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Rekordowa ilość chętnych zgłosiła się na organizowaną przez Ośrodek Promocji Kultury i
Sportu Gminy Brenna wycieczkę z przewodnikiem. Tym razem grupa chętnych
prowadzona przez przewodnika beskidzkiego Piotra Stebla ze skoczowskiego Koła PTTK
powędrowała z Brennej Bukowej przez Przełęcz Karkoszczonka do sanktuarium Na Górce
w Szczyrku.

Na zbiórkę w Brennej Bukowej 5 lipca o 9.00 zgłosiło się 30 chętnych do wspólnej wyprawy. Byli ludzie młodzi
korzystający z czasu wakacji, wczasowicze w średnim wieku i rodziny z dziećmi. Wszyscy ochoczo pomaszerowali na
szlak. Choć po zdobyciu przełęczy Karkoszczonka niektórzy niewprawni turyści odczuli pewne zmęczenie, jednak po
postoju w chacie na Karkoszczonce wszyscy z chęcią ruszyli w dalszą drogę. Ta wiodła do Szczyrku.

Po zejściu do Szczyrku Biłej ruszyli szczyrkowskim szlakiem spacerowym będącym bardzo przyjemnym, wiodącym
większość drogi lasem skrótem do słynnego sanktuarium maryjnego „Na Górce”. W miejscu tym 13-letniej
miejscowej dziewczynce, która chodziła tam na grzyby, objawiała się Matka Boska. Do sanktuarium obecnie
pielgrzymują liczni wierni katoliccy. Stamtąd właśnie wychodzi szlak św. Jakuba biegnący ze Szczyrku przez Błatnią,
Górki, Skoczowską Kaplicówkę do Simoradza, gdzie mieści się kościół pod wezwaniem św. Jakuba.

Po zwiedzeniu groty i sanktuarium wycieczkowicze wrócili na przełęcz Karkoszczonka właśnie szlakiem św. Jakuba,
czyli właściwie z powrotem tą samą drogą. Ciekawostką jest, że o ile wszystkie górskie szlaki znakowane są
dwukierunkowo, to szlak św. Jakuba oznakowany niebieską muszlą na białym tle oraz żółtymi strzałkami jest
jednokierunkowy. Prowadzi pielgrzyma-turystę ze Szczyrku do Simoradza, natomiast idąc w przeciwnym kierunku
oznaczenia szlaku nie są widoczne.

Turyści w sumie pokonali 12 km. Pogoda była wymarzona na górskie wycieczki – oszczędził ich deszcz, było ładnie i
słonecznie, ale niezbyt upalnie. Wszyscy, od najmłodszych po najstarszych uczestników wyprawy wrócili zeń
zadowoleni.

Kolejna bezpłatna wycieczka z przewodnikiem planowana jest na 19 lipca. Chętni przejdą szlakiem myśliwskim na
Błatnią. Zbiórka o 9.00 w Brennej Spalonej. Wycieczkowicze zobaczą Dworek Myśliwski “Konczakówka”, odwiedzą
Ranczo i schronisko PTTK na Błatniej, będą podziwiać piękną dookolną panoramę na Beskidy z polany na Błatniej.
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